
2024학년도

전주지곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

전주지곡초등학교



전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 2,460,478,000

제1조  2024학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,460,478,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,741,548 1,385,448 356,100

1.지방교육행정기관이전수입 1,741,348 1,385,448 355,900

1.교육비특별회계전입금수입 1,741,348 1,385,448 355,900

1.교육비특별회계전입금 1,741,348 1,385,448 355,900

1.학교운영비전입금 805,309 805,309 0

2.목적사업비전입금 936,039 580,139 355,900
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

20,984,000원 * 1개교 =
20,984,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

45,600,000원 * 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)학교급식기구교체비 : 11,435,000

원 * 1개교 =
11,435,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 23,760,000

원 * 1개교 =
23,760,000

교육환경개선사업비(태양광가로등) : 

48,000,000원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 13,000,000원

 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

12,335,000원 * 1개교 =
12,335,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 325,000

원 * 1개교 =
325,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

35,700,000원 * 1개교 =
35,700,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

11,585,000원 * 1개교 =
11,585,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,896,000원 * 1개교 =
5,896,000

(성립전_1추)독서토론대회운영학교 공모지원비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표(축구)

 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

3김선화 2024년 04월 15일 10시 31분 28초 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영지원비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 693,984 693,984 0

1.학부모부담수입 687,484 687,484 0

1.수익자부담수입 687,484 687,484 0

1.급식비 89,365 89,365 0

1.급식비 51,205 51,205 0

2.우유급식비 38,160 38,160 0

2.방과후학교활동비 527,070 527,070 0

1.방과후학교활동비 527,070 527,070 0 과학탐구B부재료비 : -14,250,000원*1회= -14,250,000

클레이아트B부재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

과학탐구B부 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

클레이아트A부 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

과학탐구A부 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

클레이아트B부 : -20,160,000원*1회= -20,160,000

클레이아트A부재료비 : -20,160,000원*1회= -20,160,000

무용부(부서명변경) : -14,400,000원*1회= -14,400,000

과학탐구A부재료비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

과학탐구부 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

클레이아트부 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

과학실험부 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

토탈공예부 : 20,160,000원*1회= 20,160,000

과학탐구부재료비 : 14,250,000원*1회= 14,250,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

토탈공예부재료비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

클레이아트부재료비 : 20,160,000원*1회= 20,160,000

과학실험부재료비 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

방송댄스부 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

3.현장체험학습비 61,204 61,204 0

1.현장체험학습비 61,204 61,204 0

4.졸업앨범비 9,845 9,845 0

1.졸업앨범비 9,845 9,845 0

2.행정활동수입 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 5,700 5,700 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 24,946 15,000 9,946

1.전년도이월금 24,946 15,000 9,946

1.순세계잉여금 24,946 15,000 9,946

1.순세계잉여금 24,946 15,000 9,946

1.순세계잉여금 24,946 15,000 9,946 순세계잉여금 : 9,945,230원*1회= 9,946,000

세입합계 2,460,478 2,094,432 366,046
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,451 6,560 18,891

1.기타 교직원보수 18,231 0 18,231

1.교직원대체인건비 18,231 0 18,231

1.교원대체인건비 18,231 0 18,231

1.기간제교원인건비 15,675 0 15,675
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,895,760원*1회=
5,896,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

9,779,000원*1명=
9,779,000

2.기간제교원법정부담금 2,556 0 2,556
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

2,556,000원*1명=
2,556,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,220 6,560 660

1.교직원역량강화 5,660 5,000 660

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교원안심서비스 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스 구입 : 

660,000원*1개교=
660,000

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 976,551 860,391 116,160

1.급식 관리 688,044 676,284 11,760

1.학교급식운영 688,044 676,284 11,760

1.급식재료구입비 567,240 567,240 0

1.급식용식재료비 567,240 567,240 0

2.우유급식비 38,160 38,160 0

1.우유급식비 38,160 38,160 0

3.급식운영비 70,104 70,104 0

1.일반수용비 47,904 48,004 -100 (자체)소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 600 500 100 (자체)식생활관비품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.급식기구확충비 11,435 0 11,435

1.비품구입비 11,435 0 11,435
(성립전_1추)노후급식기구교체(목적) : 

11,435,000원*1회=
11,435,000

5.대체인건비 1,105 780 325

1.기간제근로자인건비 1,105 780 325
(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 324,620원*1명=
325,000

2.보건관리 83,227 56,727 26,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,461 24,961 26,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,011 12,011 0

1.학생복지비 12,011 12,011 0

3.보건실운영 7,690 7,690 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 4,780 4,780 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.보건교육 5,160 5,160 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동자료구입 및 행사운

영비 : 150,000원*10종=
1,500,000

6.보건실현대화사업비(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 18,500 0 18,500 보건실 리모델링 : 18,500,000원*1회= 18,500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500 보건실 물품구입 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

2.학교환경위생관리 31,766 31,766 0

1.먹는물관리 8,746 8,746 0

1.일반수용비 8,746 8,746 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

김선화 2024년 04월 15일 10시 31분 29초 7 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 22,140 22,140 0

1.일반수용비 22,140 22,140 0

3.학생복지 205,280 127,380 77,900

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.기타수당 400 0 400
(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*40

시간=
400,000

2.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)복지실 리모델링 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.운영수당 9,780 0 9,780
(성립전_1추)학생파악(스크리닝)강사비 : 

120,000원*2명*6학급=
1,440,000

(성립전_1추)개인상담프로그램 강사비 : 

60,000원*4명*15회=
3,600,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(푸드테라

피) 강사비 : 35,000원*2시간*10회=
700,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(책놀이) 강

사비 : 35,000원*2시간*20회=
1,400,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(보드게임) 

강사비 : 120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)학급맞춤형지원 강사비 : 

120,000원*4회*3학급=
1,440,000

4.여비 400 0 400 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*40회= 400,000

5.교육운영비 6,140 0 6,140
(성립전_1추)학생파악(스크리닝)검사비 : 

60,000원*6학급=
360,000

(성립전_1추)가정방문 물품구입비 : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)개인상담프로그램 검사비 : 

350,000원*3명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)사제멘토링프로그램 활동비 :

 30,000원*5회*8팀=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(푸드테라

피) 재료비 : 15,000원*6명*10회=
900,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(푸드테라

피) 체험비 : 20,000원*6명*3회=
360,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(책놀이) 운

영비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)집단상담프로그램(보드게임) 

운영비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)긴급지원 물품구입비 : 

102,500원*8명=
820,000

(성립전_1추)학급맞춤형지원 운영비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)학교 안 교육복지 이벤트 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)복지실이용교육 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*8개월= 400,000

6.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)교육복지교내시스템 협의회비

 : 80,000원*6명=
480,000
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7.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)복지실 비품구입 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.학생복지운영 163,080 127,380 35,700

1.졸업앨범제작 9,845 9,845 0

1.학생복지비 9,845 9,845 0

2.학생교과서구입 117,535 117,535 0

1.기간제근로자인건비 535 535 0

2.교육운영비 117,000 117,000 0

3.전북에듀페이 입학지원금 35,700 0 35,700

1.학생복지비 35,700 0 35,700
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*119명=
35,700,000

3.기본적 교육활동 198,515 154,605 43,910

1.교과 활동 110,936 67,026 43,910

1.교과활동지원 62,771 51,186 11,585

1.학습준비물구입 34,280 34,280 0

1.학습준비물 34,280 34,280 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.배움과 성장의 날 운영 1,506 1,506 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 806 806 0

5.교사교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.SW.AI교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.두드림학교운영지원비(목적) 11,585 0 11,585
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1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*8시간

*20주*1명=
5,600,000

2.교육운영비 5,785 0 5,785
(성립전_1추)학습물품 및 정서건강지원비

 : 100,000원*17회=
1,700,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 5,000

원*817명=
4,085,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 7,865 6,400 1,465

1.교과운영 2,465 1,000 1,465

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,465 0 1,465 과학실 블라인드 구입 : 1,465,000원*1회= 1,465,000

2.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[국고]체육 교과활동 28,960 1,600 27,360

1.교과운영 25,360 1,600 23,760

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 24,760 1,000 23,760
(성립전_1추)3,4학년 수상안전교육(목적)

 : 80,000원*297명=
23,760,000

2.[국고]전국소년체육대회훈련경비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출전비,훈련비,단복비 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

3.육성종목운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생선수지원물품비(축구 운

영비) : 500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)학생선수지원물품비(배드민턴

 운영비) : 500,000원*3명=
1,500,000

4.외국어 교과활동 5,340 5,340 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어캠프운영 340 340 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 200 200 0

3.영어학습체험센터활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.특수교육교과활동 6,000 2,500 3,500
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1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.특수교육보드미(자원봉사자) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비(목적) : 35,000원*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 87,579 87,579 0

1.자율활동 22,310 22,310 0

1.학생회활동지원 5,090 5,090 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.학생복지비 1,982 1,982 0

2.학예회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 63,694 63,694 0

1.수학여행 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.현장학습 62,264 62,264 0

1.여비 960 960 0

2.교육운영비 61,304 61,304 0

3.진로활동 1,575 1,575 0

1.자기이해활동 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.선택적 교육활동 737,132 640,748 96,384

1.방과후학교 운영 690,654 603,070 87,584

1.방과후학교운영 621,070 603,070 18,000

1.교과프로그램 603,070 603,070 0
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1.일반수용비 12,600 11,100 1,500 (경상) 시설사용료

(공공요금, 복사기, 냉난방비 등) : 600,000원*1월=
600,000

(경상) 소모품 구입비

(사무용품, 청소용품, 프린터토너 등) : 300,000원*3회=
900,000

2.운영수당 471,200 473,760 -2,560 (경상) 수강료 지원금 : -4,000원*500회= -2,000,000

(경상) 특별프로그램

강사비 : -35,000원*8시간*2주=
-560,000

3.교육운영비 114,270 113,210 1,060 (경상) 운영물품 구입비 : 150,000원*6회= 900,000

(경상) 특별프로그램

재료비 : 6,400원*5명*5회=
160,000

4.기간제근로자법정부담금 4,320 4,320 0

5.목적사업업무추진비 680 680 0

2.방과후학교활동비지원 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 18,000,000원*1회=
18,000,000

2.돌봄교실운영 69,584 0 69,584

1.돌봄교실운영 69,584 0 69,584

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 750,000원*4명=
3,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)수용비 : 250,000원*4실= 1,000,000

3.교육운영비 65,584 0 65,584
(성립전_1추)위탁프로그램운영비 : 

3,000,000원*12월=
36,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 2,150,000

원*4실=
8,600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*86명*122일

=
20,984,000

2.독서활동 40,678 37,678 3,000

1.독서활동운영 40,678 37,678 3,000

1.도서구입 28,690 28,690 0

1.도서구입비 28,690 28,690 0

2.도서관운영 5,488 5,488 0

1.교육운영비 4,988 4,988 0

2.비품구입비 500 500 0

3.독서행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*140권= 1,400,000
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(성립전_1추)운영물품 구입 : 5,000원*10

회*10명=
500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)운영교사 협의회 : 5,000원*2

회*10명=
100,000

5.학생동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서토론대회 운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,800 0 5,800

1.창의교육운영 5,600 0 5,600

1.전주다움교육과정지원비(목적) 5,600 0 5,600

1.운영수당 3,390 0 3,390
(성립전_1추)강사비(3학년) : 35,000원*2

시간*6개반*2회=
840,000

(성립전_1추)강사교통비(3학년) : 10,000

원*6회=
60,000

(성립전_1추)강사비(5학년) : 35,000원*2

시간*7개반*5명=
2,450,000

(성립전_1추)강사교통비(5학년) : 10,000

원*2명*2회=
40,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_1추)차량임차료(3학년) : 400,000

원*2대=
800,000

(성립전_1추)체험활동비(3학년) : 1,200원

*150명=
180,000

(성립전_1추)운영물품구입비(3학년) : 

50,000원*6개반*2회=
600,000

(성립전_1추)운영물품구입비(5학년) : 

30,000원*7개반*1회=
210,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비(3학년) : 60,000원

*2회=
120,000

(성립전_1추)협의회비(5학년) : 150,000원

*2회=
300,000

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 사서교사 교육 실습비 : 100,000원*2명= 200,000

5.교육활동 지원 148,045 61,656 86,389

1.교무업무 운영 13,285 12,726 559

1.교무학사운영 13,285 12,726 559

1.교무학사운영 5,595 5,036 559

1.교육운영비 3,036 3,036 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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3.비품구입비 559 0 559 강당사회대 구입 : 349,000원*1개= 349,000

강당강연대 구입 : 210,000원*1개= 210,000

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.환경정리 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.생활지도운영 43,840 21,120 22,720

1.학생생활상담지도 26,210 4,990 21,220

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.비품구입비 250 250 0

2.인성교육중점학교(목적) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)인성 어울마당 운영 : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

(성립전_1추)1학년 인성교육 운영 : 

200,000원*6개반=
1,200,000

(성립전_1추)2학년 인성교육 운영 : 

200,000원*6개반=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 인성교육 운영 : 

141,660원*6개반=
850,000

(성립전_1추)4학년 인성교육 운영 : 

141,660원*6개반=
850,000

(성립전_1추)5학년 인성교육 운영 : 

121,420원*7개반=
850,000

(성립전_1추)6학년 인성교육 운영 : 

121,420원*7개반=
850,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)인성교육 운영 협의회비 : 

100,000원*2회*6개학년=
1,200,000

3.학교안전지킴이(목적) 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

4.학교교통안전지도반(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영용품비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.학교폭력예방 12,500 12,500 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.인성(민주시민교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 5,130 3,630 1,500

1.안전교육 5,130 3,630 1,500

1.교육운영비 5,130 3,630 1,500 차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.AI정보교육중심학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)캠프외부강사비 : 50,000원*4

시간*2일=
400,000

2.교육운영비 12,250 0 12,250
(성립전_1추)교사연수강사비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)교구구입 : 5,745,000원*2회= 11,490,000

(성립전_1추)캠프운영간식비 : 4,000원*20

명*2회=
160,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

4.학습지원실 운영 27,810 27,810 0

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 27,060 27,060 0

1.학교정보화지원 27,060 27,060 0

1.교육운영비 10,056 10,056 0

2.비품구입비 16,204 16,204 0

3.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 50,110 0 50,110
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1.교육환경개선 50,110 0 50,110

1.교실환경개선 2,110 0 2,110

1.비품구입비 2,110 0 2,110 방과후학교 비품구입 : 200,000원*3회= 600,000

블라인드 구입 : 605,000원*2실= 1,210,000

교사용 의자구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.학교시설환경개선 48,000 0 48,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000
태양광가로등 설치(목적) : 6,000,000원*8

개=
48,000,000

6.학교 일반운영 372,784 368,472 4,312

1.학교기관 운영 74,826 74,826 0

1.부서기본운영 74,826 74,826 0

1.교장실운영 11,510 11,510 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 5,914 5,914 0

3.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

2.행정실운영 45,916 45,916 0

1.일반수용비 38,086 38,086 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 850 850 0

5.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교자치운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 294,058 289,446 4,612
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1.학교시설장비유지 294,058 289,446 4,612

1.공공요금및제세공과금 123,464 124,064 -600

1.전기요금 92,332 92,932 -600 전기요금 : -600,000원*1회= -600,000

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 15,132 15,132 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 25,943 25,943 0

1.일반수용비 25,943 25,943 0

4.시설일반관리 64,076 64,996 -920

1.기간제근로자인건비 3,026 3,026 0

2.일반수용비 61,050 61,970 -920 소규모수선비 : -920,000원*1회= -920,000

5.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.미화원인건비 25,857 21,982 3,875

1.공무직인건비 3,255 3,153 102 미화원(공무직) 기본급 : 102,000원*1명= 102,000

2.기간제근로자인건비 21,402 17,629 3,773 미화원(촉탁직) 기본급 : 367,200원*1명= 368,000

미화원(촉탁직) 명절휴가비 : 100,000원*1

명=
100,000

미화원(촉탁직) 급식비 : 120,000원*1명= 120,000

미화원(대체인력) 기본급 : 2,834,850원*1

명=
2,835,000

미화원(대체인력) 급식비 : 285,470원*1명

=
286,000

미화원(대체인력) 연차수당 : 63,060원*1

명=
64,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.당직원인건비 45,714 43,457 2,257

1.기간제근로자인건비 42,484 40,227 2,257 경비원 인건비 : 428,400원*2명= 857,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000
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경비원 급식비 : 120,000원*2명= 240,000

경비원 가족수당 : 480,000원*2명= 960,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 3,900 4,200 -300

1.학교운영위원회운영 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 1,500 1,800 -300

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,500 -300 학교운영위원회간담회 : -100,000원*3명= -300,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 640 640 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,460,478 2,094,432 366,046
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